



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 021/2020 SRP.

FORNECEDOR REGISTRADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, estabelecido na Rua Tomé de Souza, n 12, Centro, CEP: 45.570-000, Ipiáu/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.308.620/0001-95.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços para visando à futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para montagem de kits emergenciais e Cestas Básicas, para serem doadas as famílias carentes, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania deste município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 29/09/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	TOTAL
LOTE 1						
1	AÇÚCAR REFINADO DE PRIMEIRA – contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalado em polietileno contendo 30 pacotes de 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	K-DOCE	FD	400	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
2	ARROZ DE PRIMEIRA PARABOLIZADO – longo, fino, polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalado em polietileno contendo 30 pacotes de 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	BRILHANTE	FD	400	R\$ 156,00	R\$ 62.400,00
3	BOLACHA DE SAL TIPO CREAM CRACKER. Alimento obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amido e féculas – serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais; deverá ser de dupla embalagem (3 em 1). Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), gordura vegetal, glucose de milho, extrato de malte, soro de leite em pó, sal, açúcar, fermentos químicos: bicabornato de amônio (INS	PETYAN	CX	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

	50ii) e bicabornato de sódio (INS 500ii); fermento biológico, emulsificante lecitina de soja (INS 322). Embalagem Pprincipal CX Com 20 pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, (3 em 1), com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
4	BISCOITO DE COCO – Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho. Embalados em pacote de polietileno. Embalado em polietileno contendo 12 Pacotes de 750g. "poca zoi".	PETYAN	FD	350	R\$ 74,00	R\$ 25.900,00
5	CAFÉ EM PÓ – torrado e moído, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalado em polietileno contendo 20 pacotes de 250g.	SAÚDE	FD	600	R\$ 82,00	R\$ 49.200,00
6	EXTRATO DE TOMATE – concentrado a base de: tomate / açúcar (máximo de 1%) / sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Embalado em caixa contendo 24 Copos de vidro com 190gr cada. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	QUERO	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
7	FARINHA DE MANDIOCA – torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% carboidratos e 320 kcal. Embalado em polietileno contendo 20 pacotes de 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	LÍDER	FD	600	R\$ 61,50	R\$ 36.900,00
8	FEIJÃO – CARIOQUINHA TIPO 1, novo , constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies. Embalado em polietileno contendo 30 pacotes de 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega	TIO NANIA	FD	400	R\$ 196,00	R\$ 78.400,00
9	FUBÁ DE MILHO – submetido a processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e	DULAR	FD	400	R\$ 25,60	R\$ 10.240,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

	laminação adequados e isentos de sujidades. Embalado em polietileno contendo 20 Pacotes de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
10	MACARRÃO ESPAGUETE – Massa s/ovos, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Embalado em polietileno contendo 20 pacotes de 500g. Fino, espaguete	PETYAN	FD	400	R\$ 48,00	R\$ 19.200,00
11	MARGARINA COM SAL – contêm óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, leite em pó reconstituído, vit. A (15000 UI/Kg) e beta caroteno, aroma idêntico ao natural de manteiga e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem Principal CX Com 24 potes plásticos fechados de 250g, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. 80% de lipídios, 0% gorduras trans.	DORIAN A	cx	200	R\$ 58,80	R\$ 11.760,00
12	ÓLEO DE SOJA – é o alimento lipídico obtido por prensagem mecânica e/ou extração por solvente dos grãos de soja, Glycine Max L. merril, isento de misturas de outros óleos ou outras matérias estranhas ao produto. Ausência de matéria prejudicial à saúde humana. Embalagem Principal CX Com 20 frascos de Pet ou lata de 900ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	SOYA	CX	200	R\$ 139,00	R\$ 27.800,00
13	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA – obtida da farinha desengordurada de soja, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em saco plástico transparente, atóxico contendo 20 pacotes de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	PRONTU	FD	200	R\$ 77,40	R\$ 15.480,00
14	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - obtido por desidratação do leite de vaca e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, contendo: Caseína: 18% (mínimo); Lipídios: 26%; Índice de Solubilidade: 1,0 (máximo); Umidade: 3,5% (máximo); Acidez titulável (ml NaoH 0,1 N/100g) em sólidos não gordurosos): 18% (máximo); Proteína total: 25% (mínimo). Características microbiológicas: coliformes a 45°C/g (máximo 10); Estafi. Coag. Positiva/g (máximo 10 ²); Bacillus Cereus (máximo 5 x 10 ³); Salmonella SP/25g (ausência). Características microscópica e macroscópica: ausência de matéria prejudicial à saúde humana. Produto acondicionado em embalagem aluminizada (laminado flexível metalizado), FARDO contendo 50 pacotes de 200gr. A embalagem do produto deverá ser de material resistente, vedado hermeticamente para garantia do item. O prazo de validade mínimo deverá ser de onze meses a partir da data de entrega.	MEULEI TE	FD	100	R\$ 312,20	R\$ 31.220,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

					LOTE 1	R\$ 424.500,00
--	--	--	--	--	--------	-------------------

A ATA na íntegra e suas alterações (se houver) estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 046/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 021/2020 SRP.

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL MF XAVIER LTDA, estabelecido na Rua Jericó, n° 92, CEP: 45.204-233, São Judas Tadeu, Jequié- BA, e telefone: (73)98843-5376 / 98808-1272, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 13.388.691/0001-94.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços para **visando à futura e eventual aquisição de itens de higiene e limpeza para montagem de kits emergenciais e Cestas Básicas, para serem doadas as famílias carentes, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania deste município, através do Sistema de Registro de Preço**, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 29/09/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

LOTE 2						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	TOTAL
1	CREME DENTAL, USO ADULTO , com flúor. A embalagem deverá conter numero de registro no Ministério da Saúde e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O), embalagem contendo 12 tubos de 70g cada.	ICEFRE SCH	DZ	650	R\$ 16,80	R\$ 10.920,00
2	PAPEL HIGIÊNICO , Fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos em cada medindo 30m x10cm, branco, extra macio, com folhas Simples, neutro, 100% fibras celulósica não recicláveis, picotado.	FAMILIAR	FD	800	R\$ 30,41	R\$ 24.328,00
3	ESPONJA DE AÇO , para limpeza em geral, confeccionada em lâ de aço carbono, formato retangular, abrasividade mínima, textura macia e isenta de sinais de oxidação, peso liquido aproximadamente 65grs. Embalagem principal fardo contendo 14 pacote com 08 unidades, e 8 buchas.	ASSOLAR	FD	300	R\$ 12,46	R\$ 3.738,00
4	AGUA SANITARIA: Embalagem de 1 LT; Composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água; TEOR DE CLORO ATIVO 2% a 2,5%. Embalagem Principal CX Com 12 frascos de 1 litro	ZAB	CX	350	R\$ 18,24	R\$ 6.384,00
5	DESINFETANTE, PARA USO GERAL , ação bactericida e germicida, tampa tipo flip, perfume de lavanda ou pinho, composição básica: cloreto de lauril, ministil, dimentilbenzil amônio. Embalagem Principal CX Com 12 frascos de 1 litro.	ESPUMIL	CX	350	R\$ 26,04	R\$ 9.114,00
6	DETERGENTE LAVA LOUÇAS: Embalagem em material plástico (tipo squeeze) transparente e resistente, componente ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, produto concentrado com alto poder desengordurante. Embalagem Principal CX Com 24 frascos de 500ml.	POLIAL	CX	200	R\$ 26,04	R\$ 5.208,00
7	SABONETE, SUAVE , aspecto firme sólido, cor branco, para pele normal, formato ovulado com creme hidratante, glicerinado, Embalagem plástica contendo 12 unidades de 90gr cada, aroma diversos.	YPÉ	DZ	700	R\$ 10,44	R\$ 7.308,00

Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Licitações e Contratos

					LOTE 2	R\$ 67.000,00
--	--	--	--	--	--------	---------------

A ATA na íntegra e suas alterações (se houver) estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 – 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Contratos e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 021/2020

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 021/2020**, Menor Preço Por Lote, tendo como objetivo a contratação de empresa, visando à futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, itens de higiene e limpeza para montagem de kits emergenciais e Cestas Básicas, para serem doadas as famílias carentes, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania deste município, através do Sistema de Registro de Preço.

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado abaixo, declarando as empresas vencedoras do certame, pois apresentaram as menores propostas e toda a documentação exigida pelo Edital de Preço:

LOTES	EMPRESAS	PROPOSTA VENCEDORA
1	BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95.	R\$ 424.500,00
2	COMERCIAL MF XAVIER LTDA, CNPJ: 13.388.691/0001-94.	R\$ 67.000,00

Ibirataia – BA, 24 de setembro de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000687

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de outubro de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 021/2020

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 021/2020 SRP**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, itens de higiene e limpeza para montagem de kits emergenciais e Cestas Básicas, para serem doadas as famílias carentes, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania deste município, através do Sistema de Registro de Preço, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor das empresas BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, estabelecido na Rua Tomé de Souza, n 12, Centro, CEP: 45.570-000, Ipiaú/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.308.620/0001-95 e COMERCIAL MF XAVIER LTDA, estabelecido na Rua Jericó, nº 92, CEP: 45.204-233, São Judas Tadeu, Jequié- BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 13.388.691/0001-94, vencedoras do certame, autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 28 de setembro de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125